
 
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 17/2025, 15 de janeiro de 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

RESPONSÁVEIS PELA EXECUÇÃO DA 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE EXU-PE, NO 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025. 

 

MARIA DE FATIMA PINTO SARAIVA, Presidenta da Câmara Municipal de Exu, 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, expressas na Lei Orgânica 

Municipal e  Regimento Interno,  

 

Considerando a necessidade de criar uma rotina na execução da despesa orçamentária 

do Poder Legislativo municipal, com vista ao cumprimento das normas de contabilidade 

pública prevista na Lei Federal nº 4.320/64, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para execução da despesa orçamentária da Câmara Municipal de Exu-

PE, os servidores abaixo designados: 

 

a) MARIA BETÂNIA DE LIMADO NASCIMENTO, brasileira, solteira, 

Assistente Administrativo, Portadora de RG nº 280170194-SSP-CE e CPF nº 

923.665.704-49, residente e domiciliada na Rua Djesus Parente nº 98, Centro, Exu-

PE – Responsável pelo EMPENHO DA DESPESA, em conformidade com o art. 

58 da Lei Federal nº 4.320/1964; 
 

b) DANILA MACLINEIDE PEREIRA VIEIRA, brasileira, solteira, assessora 

adjunta, Portador de RG nº **536**SDS-PE e CPF nº **7.935.3**-**, residente e 

domiciliado no sítio Maçal, Zona Rural Exu-PE – Responsável pela 

LIQUIDAÇÃO DA DESPESA em conformidade com os artigos 62 e 63 da Lei 

Federal nº 4.320/1964; 

 

 

c) FREDES MIGUEL VITORINO DE OLIVEIRA, brasileiro, divorciado, 

Tesoureiro, Portador de RG nº **305**-SSP-PE e CPF nº ***.802.524**, residente 

no Sítio Colônia, Zona Rural de Exu-PE – Responsável pelo PAGAMENTO DA 

DESPESA em conformidade com o art. 64 da Lei federal nº 4.320/1964. 
 



 
 

 
 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 

02/01/2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Exu-PE, Gabinete da Presidência, 15 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

MARIA DE FATIMA PINTO SARAIVA 

PESIDENTA 

 
                                                                                

 

  


